
România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

Hotărârea nr.54 

                                                            din  25.09.2023 

 

Privind desemnarea reprezentantilor Consiliului Local al comunei Câmpani în Consiliul de 
Administratie al Scolii Gimnaziale ,,Georgiu Popa,, Câmpani pentru anul scolar 2023-2024 și în Comisia 

de Evaluare și Asigurarea Calității; 

Având în vedere  : 

-Referatului de aprobare al Primarului, nr. 3905 din 12. 09.2023 la proiectul de hotărâre 

-Raportului de specialitate nr. 3906 din 12. 09.2023 întocmit de Compartiment Autoritate Tutelară, 

Asistență Socială și Stare Civilă 

 

-Raportul de avizare al Comisiei pentru învățământ, sănătate,familie, cultură , culte, protectia 

copilului, tineret și sport, activități social -culturale 

 

-Adresa nr 4130 /02.09.2022 a Scolii Gimnaziale ,,Georgiu Popa,, Câmpani prin care se solicita 

desemnarea unui reprezentant al Consiliului local Câmpani în consiliul de administratie al scolii si un 

reprezentant în Comisia de evaluare si asigurarea calității; 

Ținând cont de prevederile: 

-Art 96 alin 5 din Legea educatiei nationale nr.1/2011 cu modificarile si completarile ulterioare; 

- art. 11 alin 4 lit e) din OUG nr. 75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei modificată si 

completată prin  OUG nr. 102/2006  pentru modificarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei 

In temeiul prevederilor : 

-Art.129,alin.1,alin.2,lit.d si alin.7,lit.a,art.139,alin.1,art.196.alin.1,lit.a din OUG nr.57/2019 

privind Codul administrativ,cu modificarile si completarile ulterioare; 

Consiliului local al Comunei Câmpani,  

H O T Ă R ĂȘ T E: 

Art.1. Se desemneaza dl MIARA ADRIAN - consilier local,în calitate de reprezentant al 

Consiliului Local al comunei Câmpani în cadrul Consiliului de Administratie al Scolii 

Gimnaziale,,Georgiu Popa ,,  Câmpani ,pentru anul scolar 2023-2024; 



Art.2 Se desemneaza GHEBAN MIHAI CRISTIAN - consilier local, în calitate de reprezentant 

al Consiliului Local al comunei Câmpani în cadrul Comisiei de evaluare a implementarii calitatii 

a Școlii Gimnaziale,,Georgiu Popa,, Câmpani  

 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotarari se încredinteaza Primarul comunei Câmpani 

si consilierul desemnat ; 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei Câmpani: 

Instituției Prefectului-județul Bihor 

Primarului comunei Câmpani 

Scoala Gimnazială,,Georgiu Popa ,, Câmpani   

Consilierilor locali desemnați 

 

 

 

 

Presedinte de sedință 

 

Ciprian Tuduce 

                                                                                                    Contrasemnează: 

                                                                                                       Secretar general al comunei                                                                                                                      

                                                                                                            Ionela Toda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi „pentru” din totalul de 11, cu 0 voturi împotrivă, 0 abțineri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313  

 

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

Proiect de hotărâre nr.56 

   din 12 septembrie 2022 

 

Privind desemnarea reprezentantilor Consiliului Local al comunei Câmpani în Consiliul de 
Administratie al Scolii Gimnaziale ,,Georgiu Popa,, Câmpani pentru anul scolar 2023-2024 și în Comisia 

de Evaluare și Asigurarea Calității; 

Având în vedere  : 

-Referatului de aprobare al primarului nr. 3905 din 12. 09.2023; 

-Raportului de specialitate nr. 3906 din 12.09.2023, întocmit de  Compartimentul Autoritate Tutelară, 

Asistență Socială și Stare Civilă 

-Raportul de avizare al Comisiei pentru învățământ, sănătate,familie, cultură , culte, protectia 

copilului, tineret și sport, activități social -culturale 

-Adresa nr 4130 /02.09.2022 a Scolii Gimnaziale ,,Georgiu Popa,, Câmpani prin care se solicita 

desemnarea unui reprezentant al Consiliului local Câmpani în consiliul de administratie al școlii si un 
reprezentant în Comisia de evaluare si asigurarea calității; 
 

Ținând cont de prevederile: 

-Art 96 alin 5 din Legea educatiei nationale nr.1/2011 cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Art. 11 alin .4 lit e din Legea nr. 87/2006 pentru aprobarea O.U.G nr. 75/2005 privind asigurarea 

calităţii educaţiei; 

-Ordinul nr. 3160 /2017 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare si functionare a 

Consiliului de administratie din unitatile de invatamant preuniversitar,aprobat prin Ordinul 

ministrului educaței nationale nr. 5154/2021 

In temeiul prevederilor : 

-Art.129,alin.1,alin.2,lit.d si alin.7,lit.a,art.139,alin.1,art.196.alin.1,lit.a din OUG nr.57/2019 

privind Codul administrativ,cu modificarile si completarile ulterioare; 

Consiliului local al Comunei Câmpani,  

 

H O T Ă R ĂȘ T E: 

Art.1. Se desemnează _______- consilier local,în calitate de reprezentant al Consiliului Local al 

comunei Câmpani în cadrul Consiliului de Administratie al Scolii Gimnaziale,,Georgiu Popa ,,  

Câmpani ,pentru anul scolar 2022-2023; 



Art.2 Se desemneaza _________- consilier local, în calitate de reprezentant al Consiliului Local 

al comunei Câmpani în cadrul Comisiei de evaluare a implementarii calitatii a Școlii 

Gimnaziale,,Georgiu Popa,, Câmpani  

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotarari se încredinteaza Primarul comunei Câmpani 

si consilierul desemnat ; 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei Câmpani: 

Instituției Prefectului-județul Bihor 

Primarului comunei Câmpani 

Consilerilor locali desemnați 

Scoala Gimnazială,,Georgiu Popa ,, Câmpani   

 

 

 

 

Inițiator: Primar, 

Valentina Țoța 

 

 

 

                                                                                                    Aviz de legalitate: 

                                                                                                       Secretar general al comunei                                                                                                                      

                                                                                                           Ionela Toda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313  

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

Nr. 3905 din 12. 09.2023 

 

REFERAT DE APROBARE 

Privind desemnarea reprezentantilor Consiliului Local al comunei Câmpani în Consiliul de 
Administratie al Scolii Gimnaziale ,,Georgiu Popa,, Câmpani pentru anul scolar 2022-2023 și în Comisia 

de Evaluare și Asigurarea Calității a școlii; 

 Având în vedere: 

• Art. 96 alin 5 din Legea educatiei nationale nr.1/2011 cu modificarile si completarile ulterioare; 

• - art. 11 alin (4)  lit e) din OUG nr. 75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei modificată si 

completată prin  OUG nr. 102/2006  pentru modificarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei 

• Prevederile art.129, alin.7, lit.a din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

• Prevederile art.136, alin.8,l it.b din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu modificarile 

si completarile ulterioare; 

 Propun si motivez oportunitatea si necesitatea adoptării proiectului de hotărâre astfel: 

• Desemnarea reprezentantilor  Consiliului local al comunei Câmpani în cadrul Consiliului de 

administratie al Scolii Gimnaziale,,Georgiu Popa ,,  Câmpani,și în cadrul Comisia de Evaluare și 

Asigurarea Calității este necesară și oportuna,  astfel consiliul local va fi implicat direct în luarea 
măsurilor necesare si în monitorizarea activitatii acestor comisii; 

• Necesitatea desemnarilor enumerate mai sus provine din actele normative enumerate,care au stat 

la baza initierii proiectului de hotărâre initiat in acest sens; 

Prin urmare , propun urmatoarele desemnari: 

• Un consilier local,în calitate de reprezentant al Consiliului Local Câmpani în cadrul Consiliului de 
Administratie al Scolii Gimnaziale ,,Georgiu Popa,, Câmpani,pentru anul scolar 2022-2023 

• Un consilier local, în calitate de reprezentant al Consiliului Local al comunei Câmpani în cadrul 

Comisiei de evaluare a implementarii calitatii a Școlii Gimnaziale,,Georgiu Popa,, Câmpani  

 
Desemnarea  trebuie făcută la propunerea consilierilor locali,care vor vota în mod liber fiecare propunere 

în parte. 

Primar, 

Valentina Țoța 

 

 

E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313  

 

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

Compartiment Autoritate Tutelară, Asistență Socială și Stare Civilă 

Nr. 3906 din 12. 09.2023 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

 Privind desemnarea reprezentantilor Consiliului Local al comunei Câmpani în Consiliul de 

Administratie al Scolii Gimnaziale ,,Georgiu Popa,, Câmpani pentru anul scolar 2023-2024 și în Comisia 

de Evaluare și Asigurarea Calității a școlii; 

Având în vedere: 

• Art 96 alin 5 din Legea educatiei nationale nr.1/2011 cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

• - art.11 alin ( 4 ) lit e) din OUG nr. 75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei modificată 

si completată prin  OUG nr. 102/2006  pentru modificarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei; 

• Prevederile art.129, alin.(7), lit.a din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile 

si completarile ulterioare; 

• Prevederile art.136,alin.8,lit.b din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

Prin proiectul de hotarare initiat în acest sens si referatul de aprobare al proiectului, Primarul comunei 

Câmpani propune adoptarea unei hotărâri privind  desemnarea reprezentantilor Consiliului Local al 

comunei Câmpani în Consiliul de Administratie al Scolii Gimnaziale ,,Georgiu Popa,, Câmpani pentru anul 
scolar 2023-2024 și în Comisia de Evaluare și Asigurarea Calității a școlii; 

 

Consider necesară și oportună aprobarea proiectului în forma propusă, astfel consiliul local are posibilitatea   

de a monitoriza activitatea școlara de la nivelul comunei Câmpani , prin prisma reprezentarii în forul de 

conducere al școlii si a Comisiei de Evaluare și Asigurarea Calității organizată la nivelul acestei entitati. 

Tinând cont de prevederile art. 136 pct. 2 și pct. 8, lit.”a” din OUG nr. 57/2019 privind  Codul 

administrativ, propun consiliului local, aprobarea prezentului proiect de hotărâre în forma 

prezentată. 
 

Consider ca acest proiect indeplineste conditiile de oportunitate. 

Întocmit, 

Mihaela Lucuța 

 

 

 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313 

mailto:office@primaria.campani.ro


 


